
 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

(ясли-сад) № 11 «Жемчужинка» муниципального образования городской округ 

Красноперекопск Республики Крым 

 

ПРИКАЗ 

 

от  10.01.2024г.                                        г. Красноперекопск                            №  65 

 

О создании антитеррористической группы 

в МБДОУ (ясли-сад) № 11 «Жемчужинка» 

 

 Во исполнение требований Федерального закона РФ от 06.03.2006г. № 35-ФЗ «О 

противодействии терроризму», постановления Правительства Российской Федерации от 

02 августа 2019г. № 1006 «Об утверждении требований к антитеррористической 

защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации 

и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения 

Российской Федерации, в соответствии с методическими рекомендациями 

Минпросвещения России «Организация деятельности по обеспечению 

антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения 

Российской Федерации и объектов (территотрий), относящихся к сфере деятельности 

Министерства просвещения Российской Федерации», с целью создания безопасных 

условий для участников образовательного процесса  в МБДОУ (ясли-сад) № 11 

«Жемчужинка»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать антитеррористическую группу в составе:  

 Руководитель группы: Теленик О.А., заведующий ДОУ 

 Члены группы:  

 Саврак Л.И., заведующий хозяйством 

 Менажиева Ф.С.,  старший воспитатель 

 Рудакова А.А., педагог-психолог 

 Картущина К.В., медицинская сестра 

 Сторож, дежурный вахтер (сторож-вахтер), в соответствии с утвержденным 

графиком 

2. Утвердить: 

 Положение об антитеррористической группе в МБДОУ (ясли-сад) № 11 

«Жемчужинка» г. Красноперекопска Республики Крым ( Приложение 1); 

 план работы антитеррористической группы на 2024г. ( Приложение 2); 

 план мероприятий по антитеррористической защищенности  МБДОУ (ясли-сад) № 

11 «Жемчужинка» на 2024 г. (Приложение 3). 

3. Антитеррористической группе в своей работе  руководствоваться Положением об 

антитеррористической группе в МБДОУ (ясли-сад) № 11 «Жемчужинка». 

4. Проводить работу по антитеррористической защищенности МБДОУ (ясли-сад) № 

11 «Жемчужинка» в соответствии с утвержденным Планом. 

5.  Делопроизводителю Слипченко Л.В. ознакомить с приказом ответственных 

работников под роспись. 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий         О.А. Теленик 

С приказом ознакомлены: 

___________Л.И. Саврак                        ______________Картушина К.В. 

__________Ф.С. Менажиева 

___________ А.А. Рудакова 

__________ Л.В. Слипченко 
   

 



 

 

 
 

 

Приложение 1 

                                                                                                        к  приказу от__________№ ____ 

 

 

       Протокол №__ 

       от «___»___________20___ 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об антитеррористической группе в МБДОУ (ясли-сад) № 11 «Жемчужинка» г. 

Красноперекопска Республики Крым 

1. Антитеррористическая группа (далее именуется – Группа) является координационным 

органом, обеспечивающим взаимодействие всего личного состава организации при 

выполнении мероприятий противодействия терроризму и обеспечения безопасности 

жизнедеятельности. 

2. Группа руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, 

федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, 

постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации,   других 

органов исполнительной власти и местного самоуправления, распорядительными 

документами управления образования, а также настоящим Положением. 

Группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами 

исполнительной власти и местного самоуправления, а также заинтересованными 

организациями. 

3. Основной целью деятельности Группы является разработка и внедрение комплекса 

мероприятий по противодействию терроризму и обеспечению безопасности 

образовательной организации. 

4. Основными задачами Группы являются: 

  анализ информации о состоянии терроризма и тенденциях его развития на 

территории  

  координация деятельности образовательного учреждения с органами 

исполнительной власти и силовыми ведомствами, осуществляющими борьбу с 

терроризмом, в целях достижения согласованности действий по предупреждению 

проявлений терроризма и обеспечения безопасности; 

  планирование и осуществление мероприятий, направленных на противодействие 

терроризму и обеспечение безопасности жизнедеятельности образовательного 

учреждения; 

  выработка предложений по совершенствованию системы 

мероприятий  противодействия терроризму и обеспечения безопасности 

учреждения; 

  разработка и внесение изменений в паспорт защищенности (паспорт безопасности) 

образовательной организации. 

 

5. Группа имеет право: 

СОГЛАСОВАНО: 

Председатель ППО  

____________ А.А. Рудакова 

  

« __»  _______   20__г. 

УТВЕРЖДАЮ:  

Заведующий МБДОУ (ясли-сад) 

№ 11 «Жемчужинка» 

 _____________О.А. Теленик 

 «__» ____   202___ г.  

    __________________ 

 

Принято на общем собрании трудового 

коллектива МБДОУ (ясли-сад) №11 

«Жемчужинка» г. Красноперекопска 

Республики Крым 



 принимать в пределах своей компетенции решения, необходимые для организации 

и осуществления мероприятий противодействия терроризму и обеспечения 

безопасности образовательного учреждения; 

 запрашивать у государственных, общественных и иных организаций и 

должностных лиц документы, материалы и информацию, необходимые для 

выполнения, возложенных на нее задач; 

 привлекать должностных лиц и специалистов органов государственной власти, 

органов местного самоуправления, организаций (по согласованию с их 

руководителями) и представителей родительской общественности для участия в 

работе Группы; 

 вносить в установленном порядке предложения по входящим в компетенцию 

Группы вопросам, требующим решения руководителя образовательного 

учреждения; 

 осуществлять контроль за ходом выполнения решений Группы. 

6. Руководитель Группы: 

 осуществляет руководство деятельностью Группы; 

 подписывает принятые Группой решения; 

 принимает решение о проведении совещаний Группы при необходимости 

безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в ее компетенцию; 

 распределяет обязанности между членами Группы; 

 осуществляет контроль за ходом выполнения решений Группы. 

7. Члены Группы обязаны: 

 присутствовать на совещаниях Группы, участвовать в обсуждении 

рассматриваемых вопросов и выработке по ним решений; 

 выполнять обязанности и поручения, определенные руководителем Группы; 

 принимать участие в осуществлении контроля за ходом выполнения решений 

Группы. 

 при невозможности присутствия на совещании (в экстренном случае) 

заблаговременно извещать об этом ответственного руководителя Группы; 

 в случае необходимости направлять руководителю Группы свое мнение по 

вопросам повестки дня в письменном виде. 

8. Инструктажи проводятся в соответствии с планом работы Группы, но не реже одного 

раза в квартал, либо при необходимости. 

9. Контроль за выполнением основных мероприятий по противодействию терроризму и 

экстремизму осуществляется в соответствии с планом работы Группы, но не реже одного 

раза в полугодие. 

Результаты текущего контроля руководитель Группы докладывает руководителю 

образовательной организации на совещании при заведующем  ежеквартально, немедленно 

при необходимости принятия безотлагательных решений. 

Результаты работы проверочных комиссий, письменные доклады (отчеты) о результатах 

контроля хранятся в деле. 

10. Взаимодействие с МВД, ФСБ, МЧС, родительской общественностью осуществлять 

согласно плану работы образовательной организации экстремизму, но не реже одного раза 

в месяц, либо при необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в 

их компетенцию. 

Взаимодействие с данными структурами и родительской общественностью 

поддерживать постоянно, в целях обеспечения безопасности воспитанников  и персонала 

при ежедневном нахождении их в здании и на территории учреждения. 

11. Решения, принимаемые Группой в соответствии с ее компетенцией, являются 

обязательными для всего персонала и родителей и воспитанников  образовательного 

учреждения. 

Одним из важнейших аспектов обеспечения комплексной безопасности является 

обеспечение психологической безопасности в образовательной организации. 

12. Данное Положение действует до принятия нового. 

           

Лист ознакомления прилагается. 
 

 
 



 

Приложение 2 

                                                                                                        к  приказу от__________№ ____ 

План работы 

антитеррористической группы МБДОУ (ясли-сад) №11 «Жемчужинка» на 2024г. 

№ п/п Тема заседания Сроки Ответственный Отметка о 

выполнении 

1 О проведении инструктажей 

по антитеррористической 

безопасности, проведении 

обучения сотрудников, бесед с 

воспитанниками. 

январь Завхоз, старший 

воспитатель 

 

2 Обеспечение безопасности 

воспитанников от 

террористических актов при 

проведении весенних 

мероприятий. Проверка 

состояния охраны. 

март Завхоз, старший 

воспитатель 

 

3  О мерах по обеспечению 

антитеррористической 

защищенности  в период 

летнего оздоровления детей. 

Итоги работы АТГ по за 1-е 

полугодие 2024г. (справка-

доклад) 

май-июнь Завхоз, старший 

воспитатель 

 

4 О мерах по обеспечению 

антитеррористической 

безопасности при  проведении 

«Дня знаний» и подготовке к 

новому учебному году. 

август Завхоз, старший 

воспитатель 

 

5 Обеспечение 

антитеррористической и 

пожарной безопасности в 

период подготовки и 

проведении праздничных 

мероприятий 

октябрь-ноябрь Завхоз, старший 

воспитатель 

 

6 О мерах по обеспечению 

антитеррористической 

безопасности при  проведении 

новогодних утренников и 

рождественских каникул. 

Итоги работы АТГ за 2 

полугодие  

декабрь Завхоз, старший 

воспитатель 

 

 

Ответственный за АТЗ                                                               Саврак Л.И., завхоз 
Старший воспитатель                                                                Ф.С. Менажиева 
 

    

УТВЕРЖДАЮ:  

Заведующий МБДОУ (ясли-сад) 

№ 11 «Жемчужинка» 

 _____________О.А. Теленик 

 «__» ____   202_____ г.  

                     _______________ 



                                           

                                                                                                      Приложение 3     
к  приказу от _____________ №__ 

 

 

План работы 

по антитеррористической защищенности 

МБДОУ (ясли-сад) №11 «Жемчужинка» на 2024г. 

 

 

 

Инструктивно-методическая работа с кадрами 

№ 

п/п 

Мероприятия  Сроки  

 

Ответственный 

 

1 Изучение нормативных документов. 

Внесение изменений в Паспорт 

антитеррористической защищенности 

объекта. 

в течение года заведующий, завхоз, 

ст. воспитатель 

 

3 Обучение членов трудового коллектива, 

вновь принимаемых на работу действиям 

по предупреждению ЧС и во время ЧС, 

ПБ, антитеррористической безопасности 

в течение года  

завхоз, ст. воспитатель 

 

4 Проведение регулярных тренировочных 

занятий персонала ДОУ по действиям во 

время ЧС,ПБ 

1 раз в полугодие завхоз, ст. воспитатель 

 

5 Проведение совещаний по вопросам 

состояния безопасности в ОУ 

ежеквартально 

II Работа с воспитанниками 

1 Проведение тематических бесед 

 по правилам безопасности при 

обнаружении взрывчатых веществ и 

подозрительных предметов; 

 о поведении в экстремальных 

ситуациях; 

по календарному 

планированию 

ст. воспитатель, 

воспитатели 

2 Проведение профилактических бесед 

работников МЧС с воспитанниками 

1 раз в полугодие ст. воспитатель, 

воспитатели групп 

III. Работа с родителями 

1  соблюдение правил пожарной 

безопасности; 

 правила безопасности при 

обнаружении взрывчатых веществ и 

подозрительных предметов; 

1 раз в полугодие  

ст. воспитатель,  

воспитатели групп 

                                                      УТВЕРЖДАЮ:  

Заведующий МБДОУ (ясли-сад) 

№ 11 «Жемчужинка» 

 _____________О.А. Теленик 

 «__» ____   20  _______ г.  

 



 правила поведения в экстремальных 

ситуациях; 

2 Проведение профилактических бесед 

работников МЧС с воспитанниками  

1 раз в полугодие ст. воспитатель 

 

Мероприятия по предупреждению террористических актов 

№ 

п/п

  

 

Мероприятия Сроки Ответственный 

 

1 Инструктажи педперсонала, беседы с 

воспитанниками по темам: 

 действия при применении 

террористами огнестрельного оружия 

на улице и в закрытом помещении; 

 действия при обнаружении 

подозрительных предметов; 

 о порядке действий при получении 

анонимных сообщений с угрозами 

совершения актов терроризма  

в течение года ст. воспитатель, завхоз 

2 Контроль за дежурством  на вахте ДОУ ежедневно заведующий, завхоз 

3  Проверка подсобных помещений, подвала ежедневно завхоз, ответственные 

за помещение 

4 Проверка рабочих помещений  ежедневно завхоз, ответственные 

за помещение 

5 Отработка практических действий по 

эвакуации персонала ДОУ и 

воспитанников по сигналу тревоги 

1 раз в полугодие ст. воспитатель, завхоз 

6 Обследование территории и прилегающих 

помещений во время проведения массовых 

мероприятий с учащимися  

в течение года завхоз, дворник 

7 Наблюдение за автотранспортом, 

находящимся в пределах зоны ДОУ 

ежедневно завхоз, дворник 

   

 

Ответственный за АТЗ                                                               Саврак Л.И., завхоз 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 


